168) . Ayasofya civarın
daki çifte hamamın da banisi olup ayrıca
Kudüs'te, Mekke ve Medine'de hayır eser
leri vardır. Başta Haseki Külliyesi olmak
üzere yaptırdığı bütün eserler için yüksek
gelirli vakıflar bırakmıştır (İstanbul Vakıf·
ları Tahrir Defteri 953 [1546], s. 434-435).

Ayrıca Kanuni Sultan Süleyman zevcesi
nin ölümünden sonra onun için Mekke ve
Medine'de imaretler yaptırmış, Edirne'ye
su getirterek birçok çeşmeden akıtmış,
Cisr-i Mustafa Paşa'da kervansaray, cami
ve imaret inşasıyla buralar için gelir kay
nakları vakfetmiştir (Feridun Bey, I, 608

vd.) . 968 (1561) yılında da Hicaz halkına
3000 altın göndermiştir.

Bu sebeple birçok müellif
Hürremiyye'yi Ebu Müslim'i imam, pey
gamber ve hatta Allah'ın kendisine hult11
ettiği kimse olarak kabul eden Müslimiy
ye ile aynı fırka olarak kabul etmiştir. Bazı
kaynaklar Hürremiyye'yi, Ebu Müslim'in
öldürülmesinden sonra onun radikal Ab
bas! aleyhtarı olan taraftarları şeklinde
açıklamaktadır. Mes'udi'ye göre Horasan
Hürremiyyesi Ebu Müslim'in 137 (755) yı
lında Halife Mansur tarafından idam edil
mesinden sonra belirgin bir şekilde ortaya
çıkmış. bunların Müslimiyye diye anılan

. bölümü Ebu Müslim'in ölmediğini. asla
ölmeyeceğini ve dünyada adaleti hakim
kılacağını iddia ederken diğerleri onun
ölümünü kabul ederekyerine kızı Fatıma'
nın imam olduğu düşüncesini benimse
mişlerdir.

Abbasi Halifesi Man~
sur'un kumandanlarından Cehver b. Mer
rar ei-İcli kumandasındaki orduyla Rey ve
Hemedan arasındaki Mefaze'de karşılaşıp
savaşa tutuşan Sindbad yetmiş gün sonra
mafjlüp edilerek öldürüldü, böylece Hür
remiyye'nin ilk isyanı bastırılmış oldu (Ta
beri, VII, 495).

Bundan kısa bir müddet sonra (muh
temelen 140/757 yılında) Ebu Müslim'in
ölmediğini, Rey dağlarında yaşadığını,
onun Zerdüşt'ün dinini ıslah edeceğini id
dia eden İshak et-Türk Maveraünnehir'de
yeni bir isyan başlattı. Fakat onun faali
yetleri ve isyanının neticesi hakkında kay
naklarda kesin bilgi bulunmamaktadır.

Ebü Müslim'in ölümünden yaklaşıkyir

mi yıl sonra ortaya çıkan, Rizamiyye tırka
sına mensup olduğu bilinen ve Maveraün
nehir'de bir ihtilal hareketinin liderliğini
yapan Mukanna' ei-Horasani'nin faaliyet
leri de islam kaynaklarınca genel olarak
Hürremiyye hareketinin bir uzantısı ola
rak kabul edilir (bk. KEYSANiYYE).

ll. (VIII.) yüzyıl ortalarında iran'ın batı
sındaki Mezdekiler de yaygın olarak Hür
remiyye adın ı kullanıyorlardı. 162 (779)
yılında Cürcan'da isyan eden Muhammi
re. Müslimiyye ile davalarını birleştirmek
suretiyle Ebu Müslim'in sağ olduğunu ve
çağını ıslah edeceğini ileri sürmüş, ve
onun genç tarunu Ebü'I-Gaza'yı kendile
rine lider seçip Rey'e kadar ilerlemeye mu
vaffak olmuşlarsa da ömer b. Ala kuv
vetleri tarafından mağlüp edildiler. Bun
dan sonra da zaman zaman lsfahan, Cür
can, Azerbaycan, Hemedan ve Rey'de
çeşitli isyanlar çıkaran Hürremiler devlet
güçleri karşısında tutunamamışlardır.

Hürremiyye'nin Arap ve islam aleyhtarı
hareketi, Babek ei-Hürremi'nin 201-223
(816-838) yılları arasında Azerbaycan'da
başlatıp sürdürdüğü isyanla zirveye ulaş
tı. Me'mün ve Mu'tasım devirlerinde yirmi
yılı aşkın bir süre devlet güçlerini meşgul
eden bu isyan, Mu'tasım'ın kumandanı
Afşin tarafından Bez Kalesi zaptedilip Ba
bek'in yakalanarak öldürülmesine kadar
devam etti. Babek'in ölümünden sonra
da 300 (912-13) yılına kadar isfahan'da

çeşitli aralıklarla isyanlar görüldü. IV. (X.)
yüzyılda Fars, Ahvaz, İsfahan, Burç. Say
mere. Dinever, Kum. Rey. Kaşan, Taberis
tan dağları, irminiye, Cürcan ve Hora
san'da da muhtelif Hürreml gruplarının
mevcut olduğu kaynaklarda belirtilmek
tedir (İbnü'I-Eslr, VI ll, 269) Hürremiyye'
nin VI.